
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE EDILIZIA E ISTRUZIONE
SERVIZIO MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
N. 1706 del 23/12/2020

Oggetto: FSE – PON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 – 
ASSE  II  –  INFRASTRUTTURE  PER  L’ISTRUZIONE  –  FESR  –  O.S.  10.7  –  AZ.  10.7.1  -  “INTERVENTI  DI  
RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI,  ANCHE PER FACILITARE  L’ACCESSIBILITÀ  DELLE  PERSONE 
CON DISABILITÀ”– INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE 
AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. 
LAVORI PER L’ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI SPAZI ESTERNI E DEI LOCALI DIDATTICI PRESSO L’ISTITUTO 
G.A.  PISCHEDDA  DI  BOSA  E  GLI  ISTITUTI  DON  D.  MELONI,  MARIANO  IV  ED  OTHOCA  DI  ORISTANO. 
IMPEGNO DI SPESA -  CUP F15J20000590001 - CIG 85663106A3

IL DIRIGENTE
PREMESSO:

• che la Provincia di Oristano è proprietaria di numerose unità immobiliari, destinate per la maggior  
parte ad edifici scolastici  per istruzione secondaria di secondo grado, e per la restante  parte allo  
svolgimento delle proprie attività istituzionali;

• che  è  competenza  del  proprietario  assicurare  i  necessari  requisiti  di  sicurezza  presso  gli  edifici 
posseduti;

• che  in  considerazione  dell’emergenza  epidemiologica  in  atto,  si  rende  opportuno  intervenire  nella 
riqualificazione degli spazi scolastici e delle aule didattiche;

• che tra gli interventi funzionali a garantire adeguato distanziamento interpersonale e un idonea protezione 
contro  le  intemperie  durante  le  fasi  di  accesso  e  di  uscita  dal  fabbricato,  occorre  annoverare  la 
realizzazione di alcune strutture fisse di copertura in corrispondenza degli accessi, oltre all’individuazione 
e allestimento di ulteriori spazi per attività motoria.

DATO ATTO:
•  che con la nota di autorizzazione proo. Aoodgefid/20822 del 13.07.2020 è stata comunicata alla provincia 

di  Oristano  l’assegnazione  di  €  500.000,00  per  l’adeguamento  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19;

• che con determinazione del sottoscritto dirigente è stata affidata all’arch. Gianfranco Sanna, con studio in 
Oristano, Via S. A. De Castro 16 – C.F. SNNGFR62L21I791I – P.IVA 00635130958, l’esecuzione dei servizi di  
ingegneria per gli interventi in narrativa;

• che con deliberazione n. 137/2020 dell’Amministratore straordinario della Provincia di Oristano è stato 
approvato il progetto di fattibilità dell’intervento in oggetto;

• che con determinazione n. 1660/2020 del sottoscritto dirigente è stato approvato il progetto definitivo 
esecutivo dell’intervento in oggetto, con importo complessivo da Quadro economico della singola scheda 
progettuale di € 214.928,74;

• che con determina n. 1671/2020 è stato accertato il contributo di € 500.000,00 sul capitolo n. 5789 parte 
entrata del Bilancio 2020, accertamento n. 1786/2020.

RICHIAMATE:

Determinazione n. 1706 del 23/12/2020 pag.1/ 3 

Copia informatica per consultazione



• la propria determinazione n. 1665/2020 con la quale veniva avviata la procedura di scelta del contraente a 
cui affidare  la prestazione in oggetto e prenotato l’importo di  € 188.721,80 a valere sul Cap. n. 228548 
"FINANZ. EUROPEO FERS-PON AZIONI 10.7.1 .ADATTAM. FUNZIONALE DEGLI SPAZI E AREE DIDATTICHE IN 
CONSEGUENZA DEL COVID-19 – ACQUISTI SERVIZI”.” impegno n. 1052/2020.

• la successiva determinazione n. 1681/2020 con la quale veniva aggiudicata alla ditta  A.P. OPERA srl, via 
Amsicora n. 24 –  Baratili  San  Pietro (OR),  P.IVA 01157900950, per l’importo di €  € 142.025,53 oltre a € 
4.700,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 146.725,53 ed € 
32.279,62 per IVA, per complessivi € 179.005,15, per l’esecuzione degli interventi in oggetto. 

CONSIDERATO  che l’obbligazione tra la ditta  A.P. OPERA, P.IVA 01157900950 e la Provincia di Oristano, a 
seguito di  accettazione della  commessa (cosiddetto “scambio di  lettere commerciali”),  è  giuridicamente 
perfezionata  e  si  rende necessario  adottare  l’impegno di  spesa  da trasmettere  al  Settore  Finanziario  e 
risorse  umane ai  sensi  del  comma 7 dell’articolo 183 del  TUEL per  l’acquisizione del  visto  di  regolarità  
contabile  attestante  la  copertura finanziaria,  che rende esecutivo il  presente atto nonché, a norma del  
comma 5 del  citato  articolo 183 del  TUEL per  la  registrazione dell’obbligazione  nelle  scritture  contabili  
dell’Ente, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza;
PRESO ATTO  che  la ditta risulta in regola con gli adempimenti previdenziali  ed assicurativi  con scadenza 
validità 24.02.2021 come risulta dal DURC Prot.INAIL_24431527.
ASSUNTO che occorre impegnare definitivamente la somma di € 179.005,15 IVA compresa  sul Capitolo Cap. 
n. 228548 "FINANZ. EUROPEO FERS-PON AZIONI 10.7.1 .ADATTAM. FUNZIONALE DEGLI SPAZI E AREE DIDATTICHE 
IN CONSEGUENZA DEL COVID-19 – ACQUISTI SERVIZI”.” impegno n. 1052/2020, per l'esecuzione dei lavori in 
narrativa.
RICHIAMATI:

• la  deliberazione  dell'Amministratore  Straordinario  n.  84/2020  del  20.08.2020,  dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto all'approvazione del Bilancio  
di Previsione triennale 2020/2022 e relativi allegati;

• la  deliberazione  dell'Amministratore  Straordinario  n.  85/2020  del  25.08.2020,  dichiarata 
immediatamente esecutiva ai  sensi  di  legge, con la  quale è stato approvato  il  Piano Esecutivo di 
Gestione esercizio 2020/2022, in merito all'assegnazione delle risorse ai dirigenti di ciascun settore;

• il  Decreto dell'Amministratore Straordinario  n. 2 del  15.01.2019, con il  quale è stata assegnata al 
sottoscritto Ing. Marco Manai la dirigenza ad interim del Settore Edilizia e Istruzione a far data dal 
01.01.2019.

VISTI:
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di contabilità.

VISTA la  presente  proposta  di  determinazione  n.  3600/2020  del  Responsabile  del  procedimento  ing. 
Giampaolo Enna, già Responsabile del Servizio di Manutenzione degli edifici scolastici e istituzionali.
ATTESTATO che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, nel rispetto della norma di cui al decreto legge n. 
78/2009, così come convertito dalla legge n. 102 del 3 agosto 2009 - art. 9, comma 2.
DATO ATTO che con la proposta di determinazione n. 3600/2020 e la successiva adozione del presente atto 
ogni  soggetto  coinvolto  dichiara  di  non  aver  rilevato,  per  quanto  di  propria  conoscenza,  situazioni  di  
incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi per atto, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/90 –  
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi  
- e degli art. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n. 
165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche - 
recepito dall'Ente con delibera G.P. n. 13/2014.
ACCERTATA la propria competenza in materia e ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del 
presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL).
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito.

D E T E R M I N A

Determ.  n. 1706 del 23/12/2020 pag.2/ 3 

Copia informatica per consultazione



Per quanto espresso in premessa,
DI  AFFIDARE alla  ditta  A.P.  OPERA  srl, via  Amsicora  n.  24  –  Baratili  San  Pietro  (OR),  P.IVA 01157900950 
l'esecuzione dei  LAVORI  PER L’ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI  SPAZI ESTERNI  E DEI LOCALI  DIDATTICI 
PRESSO L’ISTITUTO G.A. PISCHEDDA DI BOSA E GLI ISTITUTI DON D. MELONI, MARIANO IV ED OTHOCA DI  
ORISTANO.
DI IMPEGNARE definitivamente l’importo di € 179.005,15, a favore della ditta A.P. OPERA con sede a Baratili 
San Pietro, come sopra meglio identificata.
DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 179.005,15, sul Capitolo di spesa 228548 "FINANZ. EUROPEO FERS-
PON AZIONI 10.7.1 .ADATTAM. FUNZIONALE DEGLI SPAZI E AREE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DEL COVID-
19  –  ACQUISTI  SERVIZI”.”  impegno  n.  1052/2020  –  ENTRATA  su  capitolo  n.  5789  del  Bilancio  2020, 
accertamento n. 1786/2020.
DI DARE ATTO:

• che ai sensi dell'articolo 6, comma 1, dell'allegato 7 al D.Lgs. n. 118/2011, la codifica della transazione  
elementare relativa al presente atto gestionale di spesa è espressa secondo i sottoelencati codici di  
riferimento:

Capitolo 228548:

Missione/Pr
ogramma

04 / 02

Piano dei conti integrato ANNO DI COMPETENZA 2020 ANNO DI ESIGIBILITÀ 2020

E/U Liv.1 Liv.2 liv.3 liv.4 liv.5 CoFOG Trans UE CUP Ricorrente CIG

U 2 02 01 09 003 92 8 F15J20000590001 NO 85663106A3

• che l'obbligazione conseguente al presente impegno giunge a scadenza nel corso dell'esercizio 2020. 
Pertanto lo stesso impegno, ammontante a € 179.005,15 comprensivo di IVA, deve essere registrato 
nelle  scritture  contabili  dell'esercizio  finanziario  2020,  secondo le  modalità  previste  dal  principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 42 del D.Lgs. n. 118/2011.

DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Settore  Finanziario  e  Risorse  Umane  per  gli  adempimenti  di 
competenza.
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Oristano li, 23/12/2020

Sottoscritto dal Dirigente
MANAI MARCO

con firma digitale
Red. Resp. Serv. Manut. Edilizie - ing. Giovanni Paolo Enna

Determinazione n. 1706 del 23/12/2020 pag.3/ 3 

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

VISTO CONTABILE

Determinazione N. 1706 del 23/12/2020

Oggetto:  FSE ¿ PON ¿PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L¿APPRENDIMENTO¿ 2014-2020 
¿ ASSE II ¿ INFRASTRUTTURE PER L¿ISTRUZIONE ¿ FESR ¿ O.S. 10.7 ¿ AZ. 10.7.1 - ¿INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, ANCHE PER FACILITARE L¿ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON 
DISABILITÀ¿¿ INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE 
DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL¿EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. 
LAVORI PER L¿ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI SPAZI ESTERNI E DEI LOCALI DIDATTICI PRESSO L¿ISTITUTO 
G.A. PISCHEDDA DI BOSA E GLI ISTITUTI DON D. MELONI, MARIANO IV ED OTHOCA DI ORISTANO. IMPEGNO 
DI SPESA -  CUP F15J20000590001 - CIG 85663106A3.

Ai sensi dell’  art.  151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si  appone il  visto  di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria.

Var. Impegno n. 1052/2020 del 23/12/2020 - aggiudic E. -9716,65
Beneficiario: A.P. OPERA SRL Rif. Peg  228548/0
--------------------------------------------------------------------------------------
Impegno n.  1052/2020 del  18/12/2020 -  ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI  SPAZI  ESTERNI  E  DEI  LOCALI  
DIDATTICI PRESSO DIVERSI ISTITUTI SCOLASTICI - PREN. 1665/2020 E. 188721,8
Beneficiario: A.P. OPERA SRL Rif. Peg  228548/0
--------------------------------------------------------------------------------------

Oristano li, 24/12/2020

Sottoscritto dal Dirigente
MASSIDDA ANTONIO

con firma digitale

Visto contabile apposto sulla Determinazione n. 1706/23/12/2020 pag.1/ 1 

Copia informatica per consultazione


